
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021062300153

153

Nº 116, quarta-feira, 23 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 343033 - IPHAN-ES

Número do Contrato: 13/2017.
Nº Processo: 01409.000507/2017-90.
Pregão. Nº 4/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NO E.SANTO,IPHA N - ES .
Contratado: 39.272.265/0001-84 - CONSERMA - SERVICOS, MANUTENCAO E TRANSP O R T ES
LTDA. Objeto: A supressão contratual decorrente de redução da rubrica "seguro de
acidente de trabalho (sat)", corrigida pelo "fator acidentário de prevenção (fap)", com a
correspondente redução do percentual de retenção da conta vinculada; e a eventual
compensação entre valores pagos a maior à contratada e as retenções a maior na conta
vinculada.. Vigência: 15/11/2017 a 14/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
104.720,26. Data de Assinatura: 22/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2021).

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 343006

Nº Processo: 01500000849202148. Objeto: Contratação de serviços CONTINUADOS DE
APOIO ADMINISTRATIVO, a serem executados nas dependências da Superintendência do
IPHAN no Rio de Janeiro, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/06/2021 das 10h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente Vargas, 3131 - Sala 402, Cidade
Nova - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/343006-5-00002-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 23/06/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 05/07/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

MARCIO DE LIMA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/06/2021) 343026-40401-2021NE800250

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 370003

Nº Processo: 00190103757202105. Objeto: Prestação de serviços de manutenção
preventiva, corretiva e preditiva dos elevadores instalados no Edifício Darcy Ribeiro, sede
desta Controladoria Geral da União - CGU. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/06/2021
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Sas Qd. 01 Bl a - Ed. Darcy Ribeiro
10º Andar Sala 1004, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/370003-5-
00006-2021. Entrega das Propostas: a partir de 23/06/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/07/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALISSON RAFAEL RODRIGUES ALVES
Coordenador Geral de Licitações

(SIASGnet - 22/06/2021) 370003-00001-2021NE001942

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CONTRATO CNMP Nº 21/2021

Processo: 19.00.6300.0000778/2021-38. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: TORINO INFORMÁTICA LTDA. CNPJ:
03.619.767/0005-15. Objeto: fornecimento de estações de trabalho e monitores, por
intermédio de registro de preços, com entrega e suporte técnico on site descentralizados,
para atender às necessidades deste Conselho Nacional do Ministério Público. Modalidade:
Pregão Eletrônico SRP nº 25/2020/PGT/MPT, do qual o CNMP é órgão participante. Valor
do contrato: R$ 100.915,00 (cem mil e novecentos e quinze reais). Vigência: 21/6/2021 a
21/6/2022. Data de Assinatura: 21/6/2021. Programa (PTRES): 174664. Natureza da
Despesa: 4.4.9.0.52.35. Nota de Empenho: 2021NE000253. Signatário da Contratante:
Mateus Willig Araujo. Signatário da Contratada: Rodrigo do Amaral Rissio.

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
EDITAL Nº 38 - MPU, DE 21 DE JUNHO DE 2021

A Subprocuradora-Geral da República, Presidente da Comissão do 10º Concurso
Público Para Provimento de Cargos de Analista e de Técnico do Ministério Público da União
(MPU), em atenção à decisão judicial proferida nos autos do Processo nº 1022071-
66.2018.4.01.3400, em trâmite na 14ª Vara Federal da Seção Judiciária do Distrito Federal,
e considerando as informações prestadas no expediente PGR-00211850/2021, resolve:

1. Tornar pública a exclusão do candidato sub judice Zeng Qiang Chen, inscrito sob
o número 10032744, da relação final dos candidatos com a inscrição deferida para concorrerem
na condição de pessoa com deficiência, a qual fora divulgada no dia 6 de novembro de 2018, no
endereço eletrônico https://www.cebraspe.org.br/concursos/mpu_18.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATODE CREDENCIAMENTO Nº 881/2021

Termo de Credenciamento nº 881/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e a ASSOCIAÇÃO DO CORPO CLÍNICO DO HOSPITAL BRASÍLIA para prestação de serviços de
associação médica (médicos e paramédicos). PGEA: 1.00.000.005034/2021-78. Vigência:
01/08/2021 a 31/07/2026. Assinatura: pelo Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNA N D ES
AMARAL (Diretora Executiva) pelo Credenciado RICARDO CABRAL DE MEDEIROS
(Presidente).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 804/2021

Termo de Credenciamento nº 804/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
CRC SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA. Objeto: Prestação de Serviços MÉDICO E
PARAMÉDICOS. Processo: 1.14.000.001299/2020-21. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º

2020NE000004, de 10/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301003120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2020NE000108, de 23/01/2020,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2020NE000025, de 06/01/2020. Vigência: 24/05/2021 a 23/05/2026.
Assinatura: pelo Credenciante SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL, pelo Credenciado
NELSON GUERREIRO PESTANA e TIAGO DE CERQUEIRA SOUZA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Ao Termo de Credenciamento nº 303/2017. Credenciários: União Federal
por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a ORGANIKE GESTÃO E CURSOS EM
SAÚDE EIRELI - ME. Objeto: Alterar a Representação Legal do CREDENCIADO, alterar a
CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO e incluir o Anexo I. Assinatura: pelo Credenciante SÔNIA
MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva), em 18/06/2021 e pelo Credenciado
LUCY ANNE PACHECO CAVALCANTI (Procuradora), em 21/06/2021. Processo nº
1.00.000.002193/2017-34. Vigência a partir de 21 de Junho de 2021.

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 72/2021 - UASG 200234

Nº Processo: 1118/2021-15 . Objeto: Contratação do docente Fabrício Macedo Motta, para
atuar como instrutor, por 45 (quarenta e cinco) horas-aula, na pós-graduação "Controle da
Administração Pública". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso
II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviços técnicos
enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas
Declaração de Inexigibilidade em 18/06/2021. IVAN DE ALMEIDA GUIMARAES. Secretario
de Administração da Esmpu. Ratificação em 18/06/2021. PAULO GUSTAVO GONET
BRANCO. Diretor-geral da Esmpu. Valor Global: R$ 27.000,00. CPF CONTRATADA :
784.509.421-87 FABRICIO MACEDO MOTTA.

(SIDEC - 22/06/2021) 200234-00001-2021NE000023

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 37/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
16/06/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa de
engenharia para reforma das áreas internas, visando adequação dos critérios de
acessibilidade no edifício das Promotorias de Justiça de Samambaia do Ministério Público
do Distrito Federal e Territórios. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 23/06/2021
das 08h00 às 12h00 e de12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti,
Lote 2, Ed. Sede do Mpdft, Sala 607 BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
23/06/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/07/2021, às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIDEC - 22/06/2021) 200009-00001-2021NE000001

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 38/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
16/06/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa de
engenharia para reforma das áreas internas, visando adequação dos critérios de
acessibilidade no edifício das Promotorias de Justiça de Defesa da Infância e  da
Juventude do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. Total de Itens
Licitados: 00001 Novo Edital: 23/06/2021 das 08h00 às 12h00 e de12h01 às 17h59.
Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Ed. Sede do Mpdft, Sala 607
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 23/06/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/07/2021, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIDEC - 22/06/2021) 200009-00001-2021NE000001

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

R E T I F I C AÇ ÃO

No DOU - Seção 3, de 21/6/2021, página 114, coluna 2, Processo nº
08191.055488/2021-57. Contrato nº 028/SG/MPDFT/2021. Onde se lê "Vigência:
18.6.2021 até 18.6.2021", leia-se "Vigência: 18.6.2021 até 14.12.2021".

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2021 - UASG 200100

Nº Processo: 002965/2021-14. Objeto: Fornecimento de materiais bibliográficos existentes
no mercado nacional, constituídos de livros, mapas, audiovisuais, folhetos, teses e outros
documentos em formato impresso, disponíveis em editoras ou livrarias, destinados a
compor o acervo bibliográfico da Procuradoria-Geral da República, como órgão
gerenciador, e dos demais órgãos participantes. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
23/06/2021 das 08h00 às 16h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" -
Plano Piloto, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200100-5-00023-2021.

Entrega das Propostas: a partir de 23/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 06/07/2021 às 11h00 no site www.gov.br/compras.

SIRLENE FERREIRA SOBRAL
Coordenadora Clde Sa - Substituta

(SIASGnet - 22/06/2021) 200100-00001-2021NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 25/2019. Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL e a empresa CLARO S/A. CNPJ: 40.432.544/0001-47. Objeto: Prorrogar a vigência
contratual por 12 (doze) meses e resguardar o direito à contratada de solicitar o reajuste.
Vigência: 14/08/2021 a 13/08/2022. Data de Assinatura: 27/05/2021. Valor Total do Termo
Aditivo: R$ 214.555,69. Valor Global do Contrato: R$ 636.051,67. Signatários: pelo
Contratante, DJALMA LEANDRO JUNIOR, Secretário de Administração; e pela Contratada,
SHEILA ROBERTA COUTO LIRA e JULIANA FRANCO JIBRAN HSIEH, procuradoras. Processos
MPF/PGR: 1.00.000.009003/2018-91 e 1.00.000.014220/2019-83.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cristiano
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-23T01:09:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




